当社が分析する金利シナリオは、貸出金及び預金の増加及び利率決定、資金調達手段の構成、商品再評価、満

期の特性及び投資有価証券のプレミアムの償却に係る変動等のバランスシートについての前提を含む。当社の全

体的な目標は、金利の動向が利益及び資本に著しく悪影響を与えないように金利リスクを管理することである。

EDINET提出書類

バンク・オブ・アメリカ・コーポレーション（Ｂａｎｋ　ｏｆ　Ａｍｅｒｉｃａ　Ｃｏｒｐｏｒａｔｉｏｎ）(E05770)

有価証券報告書

151/613

表49は、2018年12月31日現在及び2017年12月31日現在における、当社の基準予測に使用されたスポットレート

及び12ヶ月物のフォワードレートを表している。

表49　フォワードレート

  2018年12月31日現在

フェデラル・

ファンド

３ヶ月

LIBOR

10年物

スワップ

スポットレート 2.50%  2.81%  2.71%

12ヶ月物のフォワードレート 2.50  2.64  2.75

　

  2017年12月31日現在

スポットレート 1.50%  1.69%  2.40%

12ヶ月物のフォワードレート 2.00  2.14  2.48

表50は、2018年12月31日及び2017年12月31日からの12ヶ月間における、市場ベースのフォワードカーブの瞬間

的なパラレル及び非パラレルなショックによるそれぞれの予想純受取利息に対する影響(税引前)を表している。

当社は、提示されたシナリオが現在の金利環境との関連で有意であるために、定期的にかかるシナリオを評価す

る。

2018年度において、金利の上昇に対する当社のバランスシート資産の感応度は、長期物利回りの上昇を主因と

して減少した。当社は、イールドカーブのショートエンドから来る影響のほとんどを占める金利のパラレルシフ

トに対して資産センシティブな状態にある。さらに、金利の上昇は債務証券の公正価値に影響を与え、その結

果、AFSとして分類された債務証券は、その他の包括利益累計額、またそれによってバーゼル３自己資本規則に

基づく資本水準にも悪影響を与える可能性がある。瞬間的な上昇パラレルシフトの下では、バーゼル３自己資本

に対する短期的な悪影響は、純受取利息への好影響を減殺することで徐々に軽減される。その他のバーゼル３に

ついての詳細は、前述の「資本管理」中の「規制上の自己資本」を参照のこと。

表50　銀行勘定の純受取利息のイールドカーブの変化に対する感応度予想

短期金利(bps)

長期金利(bps)

  12月31日現在

(単位：百万ドル)   2018年  2017年

パラレルシフト

　+100bpsの瞬間的なシフト +100   +100   $ 2,651  $ 3,317

　-100bpsの瞬間的なシフト -100  -100  (4,109) (5,183)

フラット化要因

　ショートエンドの瞬間的な変動 +100   －  1,977  2,182

　ロングエンドの瞬間的な変動 －  -100  (1,616) (2,765)

スティープ化要因

　ショートエンドの瞬間的な変動 -100  －  (2,478) (2,394)

　ロングエンドの瞬間的な変動 －  +100   673  1,135

表50に表される感応度分析は、これらの金利のショックについて当社が何ら対応策をとらないことを前提と

し、通常は金利の変化と相関性のあるその他のマクロ経済要因のいかなる変化をも前提としない。当社のALM活

動の一環として、当社は有価証券、一定の住宅モーゲージ、金利及び外国為替デリバティブ契約を、金利感応度

を管理するために利用する。

EDINET提出書類

バンク・オブ・アメリカ・コーポレーション（Ｂａｎｋ　ｏｆ　Ａｍｅｒｉｃａ　Ｃｏｒｐｏｒａｔｉｏｎ）(E05770)

有価証券報告書

152/613

基準予測及び代替金利シナリオにおける当社の預金ポートフォリオの動向は、当社の純受取利息の予測見積り

の重要な前提である。表50に表される感応度分析は、代替金利環境において預金ポートフォリオの規模又は構成

に基準予測から変動がないことを前提とする。より高金利のシナリオにおいては、低金利又は無利息預金をより

高利回りな預金又は市場ベースの資金調達に代替するような顧客活動は、かかるシナリオにおける当社の利益を

減少させる。

前へ　　　次へ

EDINET提出書類

バンク・オブ・アメリカ・コーポレーション（Ｂａｎｋ　ｏｆ　Ａｍｅｒｉｃａ　Ｃｏｒｐｏｒａｔｉｏｎ）(E05770)

有価証券報告書

153/613

金利及び外国為替デリバティブ契約